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1 IMINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DILL RINISE

PROJEKT-PROPOZIM PER

HE H!APJE/REORGANIZIM/MBYLLJB PROGRAMI 2. Aplikimi (zgjidh njé):
STUDIMI
; 13* Institucioni/TAL Programiri X

i Riorganizim programi
{Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakugi”

Doktoraturt né < Ekonomi dhe Turizém & Qéndy ueshém™

H
g

o
g i??.‘ Emértimi i programit t& propozuar pér hapje/riorganizim
Y El .

4 Semestri dhe viti akademik i hapjes: Semestri i paré i vitit akademik 2020-2021
: El
6. Vendimi i miratimit nga Senati Akademik
5. Té dhdnal p1 aktin e hapjes/akreditinit (8 TAL
dhe/ose njdsisd kryesore qd ofron programin e Vendimi i SA Nr.31 daté 22.01.2020 nr.274

studimit. prot.

Vendimi i miratimit nga Bordi Administrim

Vendimi i BA nr.38 daté 24.01.2020

17. Nése &shté njé program i pérbashkeét studimi identifiko TAL-t& bashk&punuese dhe cito aktin e
‘bashképunimit mes IAL-ve dhe marréveshjen specifike pér realizimin e programit t& studimit.
Programi i Doktoraturés “Ekonomi dhe Turizém i Qéndrueshém” do té realizohet né kuadér t&
projektit ERASMUS + me titull “Reformimi i studimeve doktorale ne Mal te Zi dhe Shqiperi —
patadigma e praklikes se wite™ me wné 598465-FIT-1-2018- [-MFE-T.PTPKA2-CBLE-SP, dhe
Marréveshja nr. 210 prot. daté 21.01.2019 qé Universiteti i Shkodrés ka néné&shkruar me
Universitetin e Malit t& 2i g& synon hapjen e kétij programi né Fakultetin Ekonomik t&
Universiletit (8 ShkodrEs, Parluet& né kEté projekl jang. nga BL (5 partnerg): Universiteti i Viengs,
Univetsiteli 1 Zagiebil, Universiteli i Matibonit, Universileti i Banska Bistricés, Shoqata e
profesionistéve t& arsimit t& doktoraturés; nga Ballkani Peréndimor Mali i Zi (5 partneré):
Universiteti i Malit t& Zi, Universiteti i Donja Goricts, Ministria ¢ Arsimit t8 Malit t¢ 7i, Ministria
e Shkencés e Malit t& 71, Dhoma e Tregtsd o Malit 8 Zi; nga Shqip8ria (6 parlnerd): Universitoti i
Shkodrés "Luigj Gurakuqi", Universiteti Politeknik i Tirangs, Universiteti i Vlorés, Universiteti
Mgtiopolitau Titang, Ministria ¢ Tdukimit, Sportit dhe Rinisé t& Shqipéris€, Dhoma e Tregtiss
Shqiptare .Koh&zgjatja e kétij projekti éshté 3 vjet: néntor 2018-tetor 2021. Programi i

doktoraturés do t& vazhojé t& mbéshtetet financiarisht dhe me burime njerézore né dy vitet ¢ tjera



2021-2023 nga fondet e UNISHK, mbéshtetja financiare e bizneseve mbi bazén e marr&veshjeve,

tarifal ¢ studentéve pjesémarrés né k&ts program si dhe aplikimot nd grantet qeveritare.

8. Programi ofrohet nga/né:

_ ‘Departamenti i Turizmit
Fakulteti i Ekonomise
Kampusi/godina: Godina e Re e Fakultetit Ekonomik, USH

' 9, Té dhéna mbi personat e kontaktit pérgjegjés pér programin e studimit:

Emér, mbiemér: Brilanda Bushati
. Pozicioni né TAL: Pérgjepjdse e Departamentit t& Turizmit
Tel: 0672784924

L-mail: Grilanda.bushati@unishk.edu.al

[0. Deklaraté ¢ titullarit t€ IAL pér plot&simin ¢ standardeve akademike dhe infrastrulkturoroe, té
parashikuara né aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Deklaroj g2 18 gjitha 18 dlignat nd k&g fonnula jané né pérmbushje t€ ploté té standarteve akademike
dhie standarieve shtetérore né mbéshtetje té té gjitha alteve ligjore dhe nénligjore né fuqi né
Republikén e Shqipérisé.

AUTODEKLARIM

Ne/Un# i/ & nénshkruari/a Prof. Dr. Adom Bekteshi Deklarej nén pérgjegjésiné time
té ploté se:

1. Té& gjitha t& dhénat jané t& vérteta dhe jam i vetédijshém pér pérgjegjésiné penale
né rast dhénie informacioni & pavérletd, si dhe pranoj, Ul nénshiiohen
verifikimit nga organet pérkatése por 18 gjithé informacionin e paraqitur si mé
sipér.

2. TAL — ja éshté e rregjistruar ng QKB si person juridik, me t& drejtén e ushtrimit
(@ aklivitelt ng [ushén péikalése 1@ atsiit, si mé poshté:

Subjelkti juridik pérgjegjés pér IAT.  n& Univorsiteti i Shkodrés, Fokulteti
Ekonomik.

3. Subjekti juridik nuk disponon vértetim pronésie nga zyra e rregjistrimil &
pasurive t& paluajtshme, por disponon akt pérdorimi me VKM.

4. Qeraje me kohézgjatje jo mé pak se tre vite akademike nga momenti i paraqitjes
s8 kigsaj kérkese.

5. Dekluto] se subjekli jutidik dispouon jedis (& pérshatshém pér realizimin o
procesit mésimor bazé&n materiale t& ncvojshme sipas standartave shtetérore né
fuqi.

6. Deklaroj se subjekti juridik ka krijuar kushte pér studentét me aftési t€ kufizuara



né mjediset ku ushtrohet veprimtaria e mésimdhénies.

7. Subjekli juridik dhe personat pérgjegjés pér administrimin e tij nuk jan& né
proces gjykimi; hetimi si dhe nuk rezultojng t&¢ dénuar né fushén q& kérkohet t&
ushtrohet aktiviteti.

8. Deklaroj se subjekti plotéson t& gjitha standartet akademike dhe shtetérore sipas
kuadrit ligjor n€ fuqi.

9. Deklaroj se subjekti juridik plotéson t& gjitha standartet infrastrukturore
shtetérore sipas kuadrit ligjor né fuqi.

10. Deklaroj se subjekti juridik nuk rezulton debitor ndaj organeve tatimore n& nivel
qendror dhe vendor pér (€ gjitha Hojet e detytineve péifshing energimd elektiike
dhe furnizimin me ujé.

11. Deklaroj se subjekti juridik disponon lejen Higjieno — Sanitare pér cdo mjedis ku

do t& zhvillohet veprimlaria dhe aktin pér mbrojtjen kundér zjarrit, brenda
afateve t& vlefshmérisé.

12. Deklaroj se subjekti juridik disponon vlerat monetare pét financinin e programit
péikatés (& studimit dhe éshté pérgjegjés ndaj studentéve pér mos respektimin e
kontratave (& lidlua

L1. Firma (emé biemér) e titullarit t& institucionit dhe vula e institucionit




[MI I PROGRAMIT TE PROPOZUAR PER HAPJE/RIORGANIZIM
a‘'mbi programin e studimit:

- KEte se '; on duhet té pérfshihen t&€ dhéna mbi elementét e méposhtém:
1 jii progl amit.

{ :matmen “Lkonomi dhe Turizéin & Qéundiueshidm™

jesia ba?ziéf njésia kryesore ofruese e programit té studimit.

pattamenti fi Turizmit, Fakulteti Ckonomik, Universiteti i Shkodrgs “Luigj Gurakuqi®

F p 61 nevojon ¢ hapjes sé programit (risia gé sjell ky program).

‘kgnomik 1 Universitetit t& Shkodrés mbéshtet kérkesén pér hapjen e programit t&

ve té doktoraturés ng fushén e “Ekonomi dhe Zhvillim i Turizmit t6 Qéndrueshém”

‘ cJu bazuar né oportunitetin q& u krijua né kuadér t& projektit TRASMUS + me titull

i !Ref rm1m1 iistudimeve doktorale ne Mal te Zi dhe Shqiperi — paradigma e praktikes se mire”
_ me numer 598465 -EPP 1 2018 1 ME EPPKA2 CBHE 8P, Marrdveshje nr. 210 prot. datfe
21.01,2019 qé& Universiteti 1 Shkodrés ke nénéshkruar me Universitetin ¢ Malit t¢ Zi qé synon

Thapjen e kétij programi ng Fakultelin Ekonomik (@ Universiteti t¢ ShkodrCs. Rijsia ¢ ket
programi &shté fusha né & cilén do 18 pérqéndrohet kérkimi shkencor si¢ éshté Turizmi i
()éndmeqhém duke gené né njé linj& me prioritetin aktual global t& ndjeshmérisé ndaj céshtjeve
tc khmcs dhe respektimit t& natyrés ¢ vierave kulturore € njé vendi. 'Ijetér rijsi q& sjell ky
program doktorature &shtg bashk&punim me Unviersitetet Peréndimore partnere né projektin
Erasmus + MARDS qd sjollin ckspertizén mé t8 mird t8 programev t8 ngjashme pérfituar nga
tfajnimi i stafeve akademike t& UNISHK gjaté vitit t& paré t& projektit. Gjithashtu né kétg
progra.m njé theks i veganté do i vendosetl bashk&punimit mes studentéve doktoranté dhe
bxzueseve t8 Rajonit & Shkodiés ku ndpérnjel mairdveslijove 8 ndushkuuata me keto biznese
ashtu si edhe me Bashkimin e Dhomave t& Tregtisé dhe Industrisé sé Shqipérisé do té orientohet
kérklml shketicor n& funksion t& zgjidhjes sé sfidave dhe t& aplikimit t& inovacioneve né fushén

@ lurmml t& qéndrueshim N8 kuaddr t6 projektit MARDS u kryon dy raporte si mé poshte:

1, ”Raportl i situatés s& arsimit doktoral né Mal t& Zi dhe Shqip&ri né krahasim me praktikat e
BE” me autoré: Melita Kovacevic,Vesna Cavic ( Universiteti i Zagrebit) dhe Luzas Zinner (
Universiteti i Vjengs)

2. Raport mbi financimin e studimeve doktorale né Mal & Zi dhe Shqipéri me autor Prof.

Predrag Miranovic.

hitps:/fwww.mards.ueg.ac.me/docs/MARDS%20A3. 1%20Questionnaiie, docx
Fakultetl Ekonomik 1 Universiteti 18 Shkodrés qé nga viti 2008 ofron 4 programet ¢ Masterit

'Shkencor né profilin e Turizmit t& Qéndrueshém (2008), Administrim-Biznesit (2011),
Tinancés (2011) dhe Kontabilitetit (2011) duke sjellé nevojén pér ofrimin e ciklil (& Leté &
studimeve pér 439 studentét q& jan diplomuar né kéto 4 programe te Masterave Shkencoré gé
nga viti 2015. Universiteti i Shkodrés “[uigj (Gurakuqi” duke qeng 1 vetmi n& Rajonin e Vert
t8 Sheipsrisé dhe i dyti pér nga vjetérsia pas Universitetit t8 Tirands ka luajtur njé rol té
réndésishém né zhvillimin dhe emancipimin e kétij Rajoni. Dhe ne két& kuadér edhe Fakulteti
Ekonomik i hapur gé& né vitin 1993 ka kontribuar me studime, punime konkrete praktike, me
personel t& kualifikuar n& zhvillimin ekonomik dhe né pérmirésimin e jetés s& komunitetit t&
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! Ra_]ornt t& Velriut t& Shqipérisé. Duhet theksuar se gjaté periudhés 1993 — 2019 nga Fakulteti
_ Ekonomlk i U.Sh. jané diplomuar 4182 studenté nga t& cilét 3920 né sistemin me kohé té ploté
] dhe 262 né sistemin me kohé t& pjesshme. Student#t tang jan& punésuar né Universitete, Bashki,
B Prefektura Qarqe Dhoma Tregtie dhe bizneset private kryesisht t& Rajonit t& Shkodrés por jo

vetem Duhet theksuar se rreth 35 % e studentéve t& diplomuar kang pérfunduar studimet e

tyre me njé mesatare t& studimeve mbi 8 ku studentét e tre degéve (Financé-Kontabilitet,
T Admmsnrlm-Blznes dhe Turizem) jan& nd&r mé cilésorét nga Fakultete ¢ tjera t& USH. Nga ky

aSpékt kérkesat e tyre pér kualifikim t& metejshém jané nég rritje t& vazhdueshme duke paré
_qdhe vEshtirgsité q& ju jané krijuar atyre disa heré n& rrugén e kualifikimit né Universitetet e
tjera shqiptare apo jashte vendit. Pér m& tepér bizneset e rajonit (8 Shkodrés kang shtuar gjithnjé
x ¢ mé tepér kérkesat pér t& pungsuar staf cilésor e sidomos rreth 20 banka t& huaja dhe shqiptare
' g& jané hapur né qytetin e Shkodrés si dhe 3 hotele te médha (Hotel Rozafa, Hotel Grad Europa
- dhe Hotel Colosseo) me 4 dhe 5 yje si dhe rreth 154 biznese (& vogla dhe 1€ mesme (bar-
restorante, bujtina, agjensi turistike, organizata jofitimprurese me [okus turizmin) g8 i péikasm
: Rajonit t& Shkodrés kané& kritere t& kualifikimit t& larta dhe kérkesa pér lidhje t& ngushta me
' institucionet akademnike.

Gjithahshtu réndésia e hapjes s& programit & dokioraturés né Ekonomi dhe Turiz&m t&
-Qéndrueshém né Fakuletin Fkonomi ¢ UNISHK lidhet me prioritetin q& Qeveria Shqiptare i
ska vene sektorit te Turizmit duke mbéshtetur me fonde dhe duke térheqe edhe investimet ¢
- hleJa. ne drejtim t& kesaj shtylle te ekonomise son&. N& k&8 aspekl ne shpresojmé g& népérmjet

projekteve kérkimore qé do prezantohen pér mbéshtetje financiare tek AKKSHI té sigurojmé

kérkime cilésore g& lidhen me zhvillimet ekonomike & evendit e némnyré t& canté turizmin si
- sektor prioritar.

. Pér mé tepér q& nga viti 2009 — 2010 né kuadrin e disa projekteve t& vogla me orientim praktik
', t& mbéshtetur nga Konferenca e Rektoréve Gjermané u hap Masteri Shkencor ne Turizém t&
- Qéndrueshém q& kontribuon ndaj kétij sektori me studentg t& kualifikuar me pregatitje teorike

dhe praktike. Po késhtu Fakulteti Ekonomik &shté i p&rfshiré né ményré intensive dhe té
“varhdueshme né projekte me mbéshtetje financiare nga BF ku kané marré pjesé né aktiviteteve
“kérkimore dhe shkencore stafet akademike dhe studentgt.

“Vien 18 theksohel projekti i fundit n@ kuadér & skemés $8 {inancinit INTERREG e titull“
Fostering tourism innovation system in Adriatic-lonian Region -FOST TNNO” (Nxitja e
sistemnil 18 inovacionit t& turiznait né rejonin Adriatikut - Jonit ) me kohé&zgjatje periudhén 2018
— 2020, Qé&llimi i projektit INTERREG ADRION "FOST INNO" me pariner Fakultelin
-Fkonomik (& Universitetit & Shkodids, dhe & vijon cbatimin ishle @& kijoule 1) bazg
-+ shkencore pér zhvillimin e furizmit t& qéndrueshém dhe pér t& vendosur njé rjet t8 organizuar
 t& aktoréve q8 do t& kordinojé dhe do t'i japé njé mbéshtetje afatgjaté zhvillimit t& inovacioneve
né Rajonin Adriatiko-Jonian.
Objeklivi kryesor i projektit ishte zhvillimi i Strategjisg per Nxiljen ¢ Inovacioneve né
“Furlzmin e Q@ndrueshém dhe Planet ¢ Veprimit pGr zbatimin ¢ kisaj strategjic né Rajouin
Adriatiko-Jonian ku Fakultcti Ekonomik ishte i vetmi partner pérfagés pér Shqipériné dhe
- kotribuoj me punén shkencore t& stafit duke sjeli& modelet mé t&€ mira t& zhvillimit t& turizmit
t& qéndruesh€m nga Veriu i Shqipérisé.
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e Njé€§0bjektiv tjetér i réndésishém i kétij projekti ishte krijimi i Qendrés s¢ Inovacionit né
' Turizém q& do t& promovojé inovacionet né sektorin e turizmit duke realizuar trajnime dhe

* mbeshtetje me ekspertize akademike brzneset turistike ku n& Fakultetin Ekonomik u kryjua pika

Ee kontaktit pér kété gendér duke zhvilluar edhe aktivitetet ¢ para si trajnime pér bizneset, e-

| konsultime duke percaktuar dhe kriteret dhe standartet qe duhet te ndjekin inovacionet e
b}zneseve tie ka‘]onm e Veriut te Shqiperise.

- Marreveshjet me bizneset q& u kryen ng kuadér t€ projektit FOST INNO jané& pérfshir€ si pjesé

e dOS_]ES 58 ketu aplikimi.

"; Po késhtu duhet t& theksohet se ¢do vit kemi rritje t& kérkesave t& pedagogéve t& brendshém

% dhe studenteve cllésore q8 pérfundejné 4 Masterat Shkencoré té Fakultetit Ckonomik pér t§

l v

i Purlgen e tyre| sé tepérmi dhe do t& ndihmonte né rritjen dhe zhvillimin e veté Fakultetit
Ekcmomlk t& U.Sh me staf t¢ kualifikuar.

azhduar studimet e doktoraturés prandaj hapja e kétyre studimeve né& U.Sh. do t’i lehtésonté

1

- Pérshkrimi i pérgjithshém i programit, misioni, qéllimi dhe objektivat e tij.

Misioni i programit

Programi i Doktoraturéis né Ekonomi e Turizém té Qéndrueshém qé do ofrohet né Fakultetin
Ekonomik te Universitetit te Shkodres do & formajé kérkues t8 njé kualifikimi t& larté ng fushén
¢ menexhimit dhe zhvillimil inovativ 18 bizneseve turistike.

Programi do {u oftojé kandldateve mundésing pér té thelluar dhe zhvilluar njohurits tcorlke dhe
metodologjike dhe pér t& prodhuar nj& kontribut t& nj& kérkimi origjinal.

Qéllimi

Qéllimi i k&tij programi doktoraturg do t& jet® t& pregatisé specialisté t& kualifikuar pér t&
koutiibuai n¢ Zhvillimiu ¢ tiznit € géndueshi@m ng Shyipéii e u8 veganli ng Rajonin ¢ Veriul
ku turizmi si njé sektor prioritar i zhvillimit ekonomik do t& eksplorohet dhe zhvillohet mé tej
né ményré shkencore dhe innovative.

Duke u orientuar nga cilésia dhe standarte & forta t& ekselenc#s studentst e doktoraturés do &
kend oportunitotin ¢é 18 jeud né kontakt 18 drejiptrdrejl@ me punddhingsil né sektordt stralegjik
& ckonomisé s¢€ vendit dhe rajonit pér té fituar piej tyte ide u€ katierén potenciale dhe mundésité
brenda kétyre organizatave.

Pérfaqésuesit e industrisé dhe biznesit gjithashtu do ken& mundésing pér t& kérkuar prej
sludentdve potencial g8 do (0 p8ishtalen Zivillineve (8 ardhslune 8 organizoluve 8 (ye
respektive.

Objektival

Objektivat ¢ kétij programi do jené:

a) Té& kontribuoj& me kérkim shkencor t& thelluar né funksion t& bizneseve t& vogla dhe t8
mesme pérti shérbyer zhwillimit (8 inovaciougve dhe pérnirésimit (8 cilésisé sé shébimeve
turistike.

b} 1% forcoié lidhjet midis biznesit dhe universitetit duke e orientuar kérkimin shkencor nga
7hvillimet ekonomike dhe prioritete strategjike t& vendit sic &shté sektori i turizmit

c) T& ofrojé udhgheqje t& fokusuar né zhvillimin dhe eksplorimin e ideve t& reja me orientim
né krijimin e lidhjeve dhe rrjeteve midis biznesit dhe akademisé.



‘r:[

d): T€ shérbejé si njé model ku kérkimi shkencor kryhet né funksion té zhvillimeve aktuale t&
vendit dhe duke gené i dobishém né rijsité ¢ cksploruarn t€ justifikojé edhe burimet e
financimit gé ¢ mbéshtesin até,

|
.
I |
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T b) e dhena mbi kriteret e pranimit né két€ program studimi, tarifa dhe modalitet financiare
pel studentet
E
.?Ne g.eté seksion duhet t& perfshlhen t€ dhéna mbi elementét e méposhtém:
vi- ’Kr;lteret e prammlt né programin e studimit.

L
i

‘ Ne programln e doktoraturés” Ekonomi dhe Turizém té Qendrueshem” do t& pranohen kandidatét
qé kané kryer Master Shkencor me mesatare té& studimeve 8 e sipér.
ol
: 1
K.rléérct bazé € duhet t& plotésoé kandidatt pér para mbrojtjes s tezds sé disertacionil juné:
a) Te ket€ realizuar si autor i parg ose i dyt&, kur autori i paré &sht& udhéheqési shkencor, sg
i palau 3 ( tre) referime, 2 ( dy) nga té cilat t& jené mbajtur né veprimtari shkencore
- ndérkombétare ( simpozium, konferencé, kongres) né njé nga vendet anétare t& Bashkimit
Luropian, ODCD-s& ose G20 &, (& prauuara ué bazé 18 njé vlietésimi paraprak shkencor dhe
t8 botuara ne “Proceedings”, t& indeksuar me kod ISBN ose ISSN;
b} Té keté botuar, sé paku, 3 ( tre) artikuj shkencor# né revista shkencore, nga té cilat 2 ( dy)
t& jené botuar ose pranuar pér botim né revista t& indeksuara t8 vendeve t& QLECD-se dhe
Bl-se ose (G20 -es, me bord editorial ku sé paku n& njérin prej tyre t& jetd autor T paré dhe
tjetrin autor i dyt&,

- Fusha e studimeve paraardhiése (né rastet ¢ programeve té ciklit té dyte).

- Numri maksimal i studentéve qé do té pranohen.
120 studentd
- Dokumentacioni i aplikimit,

- Tarifa e studimit.
300 000 leke gjaté 3 vileve
Plani financiar i programit t& studimit:

I'inancimet (ILyrjet)

Nr I'studentéve Tarila ptr: Totali
10 minimumi 20 maksimumi | Rregjistrim 3000 leke 30 000 - 60 000
10 minimurai 20 maksimumi | Shkollim 300 000 leke 3 G00O 000 - 6 000 000

Totali 3 030 000 - 6 060 000

Tarifa e studimit t& k&tij cikél studimi &shté pérllogaritur duke marré parasysh shpenzimet e
. domosdoshme q& do nevojiten pér ofrimin e kétij shérbimi, nivelin ¢ pérgjithshém ekonomik t&
_studentéve qé€ frekuentojng Universitetin Luigj Gurakuqi Shkoder, si dhe duke marré parasysh
edhe nivelin e tarifave t€ programeve t& tjera t& ciklit t& trete né Universitetin e Shkodrés dhe ne
Universitetet e tjera shteterore q€ ofrojné programe te ngjashme.



: ”l;‘arifa ¢ rregjistrimit paguhet pérpara konkursit dhe pagesa béhet zakonisht me poste (sipas
. udh8zimeve t8 MAS). Ndérsa tarifa e shkollimit béhet pérpara fillimit t& vitit akademik pérkatés
- dhe: £akonisht béhet me banké (sipas udhézimeve t&¢ MAS)

| [|Kostot e menaxhimit (daljet)
. |'Shpenzime pér material didaktike, 200 000 —1 200 000
.| |'kancelari, bibliografike

Blerje materialesh te invetarizueshme 300 000 —1 600 000
}‘ j Shpenzime per promovimin e programit 100 §00 — 500 000

; Shpenzime te tjera 30 000 — 480 000

bt
_ 7iPrJi!_i€ika e mhéshtetjes financiare pér studentét (Ilojet e bursave nése ka).
T

’ Iijrojlékti Erasmus + “MARDS” do té mbéshtesé pjesé té praktikés prané Universiteteve
Peréndimore q& jané partneré t& kétij projekti. Po késhtu mbi bazén e marréveshjeve t& USH me
biznesel do (& sigwiolien butsa né imbéshiteljen 18 studentdve (8 dokloralurgs. Gjithashtu USIH do té
mbéshtesd studontét @ programit t& doktoraturés qé do jend pjesé o stafit akademik me kohé t&
ploté apo me kohé 18 pjesshme. Gjithashlu njé mbéshlelje linanciare do 1 sigurohet nga aplikini
tek prantet qeveritare {AKIKSII.

|| Totali | 630 000 — 3 780 000

- Kuota té dedikuara pér studentét t& kategorive té vecanta,

¢ ) Plani m&simor/Kurikula e programit t& studimit

Ky seksion duliet 18 paraqes njé analizé (€ detajuar té kurrikulés s& programit referuar né
Standardeve Shtetérore té Cilésisé dhe kérkesave ligjore né fuqi, duke ju pérgjigjur
clementéve t& méposhtém:

- Numri fotal i krediteve;
180 kredile (60 kredite per secilin vil nga 3 vile ng lotal)

- Pasqyré analitike (pér 18ndé e module) e kurikulés dhe krediteve si mé poshié:
o Léndé té pérgjithshme;

o Lé&ndé karakterizuese;

o Léndé ndérdisiplinore/karakterizuese ;

o Léndé plolésuese.

- Praktika profesionale.

- Detyrime pérmbyllése

- Tema e diplomés/provimi i pérgjithshém pérfundimtar.

: Struktura e programit t€ doktoraturés né Ekonomi dhe Turizém té Qéndrueshém

virey
LENDE TE Semestri i paré
DETYRUARA .
Tipi i veprimtarisé dhe Fushat ¢ kérkimit shkencor dhe | Kredite Totali
simboli pércaktues pér té | formimi i thelluar teorik krediteve




{
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T& pérgjithshme (bazé)
(Simbqli A)

Planifikimi strategjik i avancuar i
destinacioneve turistike
(Universileti i Shkodrgs,
Universiteti 1 Vlorgs, Sandhills
Community College, SHBA,
Universiteti i Mariborit))

Menexhimi 1 turizmit = t&
géndrueshém  (Universiteti i
Shkodres, Universiteti 1 Vlorés,
Sandhiils Community College,
SHBA)

Voprimtari, - nl - dlisiplina
karakterizuese t& programit
t& studimit (Simboli B)

E H
S

Ekonomiksi 1 Zhvillimit (1@
géndrueshém  (Universitetii i
Mariborit, Universiteti i Shkodrés)

Metodat e avancuara (& kérkimit
(Universiteti i Malit & Zi,
Universiteti i Shkodrgs,
Universiteti 1 Viorés, Universiteti i
Gonzagés, SHDA, Universiteti
Metropolitan i Tiranes)

14

Totail g krediteve
Semestri i paré

LENDE ME 2ZGJEDHJE

Semestri i 'dﬂfté

30

Veprimtari ng disiplina me
zgjedhje t& studentit, ndér
disiplinat ¢ ofruara nga
institucioni (simboli D)

4 1énd& me zgjedhje

Ruajtja  dhe  menexhimi i
biodiversitetit  (Universiteti i
Shkodrés, Universiteti i Matibotrit)

Menexhimni i projekleve
(Universiteti i Shkodrés)

Sistemet e informimit ne turizém
(Universiteti i Shkodrés,
Univorsitoti Metropolitan i
Tirands)

Sipérinarrja sociale dhe
inovacioni (Universiteti i
Shkodrés)

VepLumdat 1€ ngjashine ose
inlegruese (simboli C)

Fkonomiksi i huibjefﬂi[ ue
Tutizetn (Universiteli i Malil (&
2i)

Viewalizini [ t& dhénave dhe
analrza ng turrzém dhe
planilikimin ¢ rckreacioneve
(Universiteti i Malit t& Zi)

Elementét o Matematilés pér
Ekonomiksin (Universiteti 1 Malit
té Z1)

Turizmi detar (Universiteti i
Vlorés)




E Turizmi i verdh& (Universiteti 1|7 7
| Vlorés)
i Restaurimi i Qendrave Urbane dhe | 7 7
i peisazhit historik (Universiteti
: Politeknik i Tiranes)
oo Rilkuperimi Rijetézimi i|7 7
i Monumenteve {(Universiteti
I Politeknik i Tirangs)
i‘ ‘ ; Menexhimi i pasurisé kulturore | 7 7
0o (Universiteti Politeknik i T'iranés)
H Marrédhéniet publike dhe media | 7 7
digjitale ( Universiteti i Mariborit)
H 1 | Diskursi n& Turizém (Universiteti | 7 7
i ' i Mariborit)
i Menexhimi i kanalit t& | 7 7
' shpérndarjes  nd¢  mikpritje
(Universiteti Metropolitan)
E CRM,e commerce ([Tniversileti | 7 7
- . Metropolitan) _ S
Totali'i kreditevo 30 ECTS
Semesiri i dyié
TOTALI I KREDITEVE 60 ECTS
VITIIPARE
Viti i dyté
Semestri i treté
Njohuri t& tjera formuese, | Praktika 3 mujore jasht& shteti | 30 30
si plotésime, gjuhé e huaj, | prand Universitetove partnere osc
informatiké, prezantuese, | prané njé biznesi.
stazh  apo praklika, etj
(simboli E)
Semestri i katért
! Zhvillun 1 projekit k&kunor dhe | 30 30
: puna kérkimore shkencore prané
bizneseve pér tezén e desertacionit
TOTALI I KREDITEVE 60 ECTS
VIELIDYTE
Semesiri i pesid
Teza ¢ disertacionit | Zhvillimi i kérkimit shkencor n& | 30 30
(simboli F) [unksion t& pregatities dhe
prezantimit  t&  tezés s&
disertacionit né nivel
Depattaneutt dhe ivel Fakulteti
Zhvillimi final i tezes, pregatitia | 30 30
dhe prezsutiini publik 1 teeds sé
degertacionit
TOTALI I KREDITEVE 60 ECTS
| VITII TRETE N
TOTALI I KREDITEVE 180




v) Personeli akedemik dhe ndihmés nkademik

"Né kete seksion shtjellohet njé pérmbledhje e shkurtér mbi personefin akademik dhe
ndlh’mes akademlk té pérfshiré me programin e studimit, duke pérfshiré informacion mbi:
i |

Numri i personel1t akademik né njésing bazé.

!
Ne Departamentm ¢ Turizmit & Fakultetit Eonomisé s& Universiteti t& Shkodrés “Luig]
Gu1akuq1 me njé histori 14 vjegare jané & angazhuar aktualisht pedagogét e méposhtém:

: ;gif 1 ! | Prof as.dr.Brilanda Bushati  Pérgjegjése e Departamentit
1 2 " Profdi.Aljeta Tioshani

Prof.as.dr.Mirjam Dibra

Dr.Alkida Hasaj

. Th Rotuina Dhora

 Dr. Rudin Beka
Arjan Gjuraj,MSc
Sead Baralu,MSC

N
o

0 N Oven P
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- Numri i personelit akademik g& i dedikohen programit té studimit (personel efektiv dhe jo
-efekliv).
Personel efektiv nga Fakulteti Ekonomik:

., Prof.dr.Arjeta Troshani

. ' Prof.dr.Elez Osmani

. Prof.dr.Fatbardha Molla

! Prof}ajlis.dr.Blerta Dragusha
. Prof.as.dr.Albana DBegani
Prof.as.dr.Llidiana Baghi

. ' Prof.as.dr. Ardita Borici

. . Prof.as.dr.Brilanda Bushati
.- Prof ns dr Mirjum Dibra
10. Prof.as.dr.Ermira Kalaj

Do =y Ch ool — R — - -

Persouel Joelekiiv ge do (e anagzobel ne kuader te projektit Cramsus | MARDS dhe

manevesijeve te ety qo UNISHEK ko me Universitelel patluete,

' Prof.dr.Radovan Stojanovic- Universiteti 1 Malit t& Zi
Proldi.Djwdica I'ejovic — Universileli | Malil (¢ £

- Prof.dr.David Kalaj ~ Universiteti i Malit t& Zi
Prof.dr.Goran Popivoda — Universiteti i Malit t& Zi
Prof.as.dr.Sanja Pekovic -Universiteti 1 Malit té Zi
Prof.as.dr.Jasna Potocnile - Universiteti 1 Mariborit
Prof.dr.Marko Koscak — Universiteti i Mariborit
Prof.as.dr.Mirjeta Beqlri — Unlversiteti § Gonzaggs, SHBA
Prof.dr.Ted Qelfke - Kolegji i Sandhills, SHBA

. Prof.dr.Victoria Collins — Kolegji i Sandhills, SHBA

. Profas.dr.Kirk Lynch  Kolegli I Sandhills, S1{BA

. Prof.dr.Florian Nepravishta- Umiversiteti Politeknik 1 ['irangs

. Prof.as.dr.Armand Vokshi  Universiteti Politeknik i Tirands

. Prof.as.dr.Elfrida Aliu — Universiteti Politeknik i Tiranés

. Profldr.Betim Cice  Universiteli Metropolitun i Tirunée

16 Proldi Alunet Ceni — Universiteti Mettopolitan tlirands

1 1. Profas.dr.Ozcan Asilkan — Universileli Melropolitan § Tirangs

18. Profus.dr.Kristofor Lapa  Universiteti i Viorés

19, Profas.di. Elenica Mjeto Unversiteti i Vlorés

20. Prof.as.dr.Elona Proko ~ Universiteti i Vlorés

21. Dr.Enkeljd Mehilli (PhD ne Greqi) Universiteti i Viorés

72 D¢ Elton Domnori (PhD Ttali) — Universiteti Metropolitan i Tiranés

o A TR o A o

—
_ D

e e I
wh B L RS

- Numri i personelil akademik t& perfshirg nd léndét karakterizuese (personel efektiv dhe jo
efektiv).
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42 stafe akademike me titullin “Professor” dhe “Professor i asociuar “(Listae

personelit efekliv ne Fakultetin Ckonomik -+ Lista e Personelit Jocfektiv nga marrcveshja ¢

projeklil Erasimus | MARDS dhe maneveslyjel e feta ge ka UNISHK + Lista e personelit
akademik qe vjen nga Fakultetet e tjera t& UNISHK

-/CV e shkurtuar (bio) e personelit akademik nga IAL, g€ do t€ angazhohet né program

(titulli/grada, fusha e ekspertizés kérkimore), angazhimin né program té personaliteteve (&

i

i

: }’pik;atura té fushés sé studimit, etj.
o !

1iPersoneli akademik Titulli apo Institucioni Departamenti/ Fusha e
b grada Qendra ekspertizés
¥ shkencore kerkimore
L Nijésia kryesore
' F1.  Arjeta Troshani Prof. Dr. Fakulteti Ekonomik, Dep. i Turizmit Marketing
UNISHK turistik, Turizem i
Ei . g gendrueshem dhe
B i trashieg ini
kulturore
Brilanda Dushati rof As Dr Pakulteti Ekonomik, Pérgjepida i Sistome
ITNISHIK Depattannedit 1€ Inlenindini,
Turizmit Planifikim
turizmi, Holelerl-
teslenanleti
Mirjam Dibra Prol. As. Dr, Fakulteti Ekonotnik, Dep. i Turizmit Zhvillimi i
UNISHK Turizmit te
Qendrueshern,
Trashegimi
kulturore
Blerta Dragusha Prof.as.dr. Fakulteti Ekonomik, Dekane e Fakultetit Menexhim
UNISIIK Clionomik Dep. i Finanaciar.
Financé-Kontabilitetit Drejtimi financiar
i projekleve ne
turizem
Albana Botigl Poflas.dr. Fakultett Zv.Dekane ¢ Fakulletit | Blonomilks i
Ekonomik, UNISHK Ekononuk spelmarrjcs
f sociale,
‘ ekonomiks
nderkombetar
Ardita Borigi Profas.dr. Fakulleii Ekonormik, Dep. | Administiim- Ekonommiks,
IINTSHK Biznesit Malemnmalike,
Statistike, Meloda
ketkii
Elldiana Bash] Prolas.dr, Fakulletl Ekonomtk, Pérgjegjes i Fiunatice,
UNISHK Trepartunentit te Menexhim
Finanee Kontabilitetit | Projekiesh
Elez Osmani Prof.dr. Fakulteti Ekonomik, Dep. i Finance- Menexhim
AKADEMIK UNISHK Kontabilitetit Projektesh,
d Financa

12




TTuaja, TNSIIIK

Anglistikos

© 9. Ermira Kalaj Prof.as.dr. Fakulteti Ekonomik, Dep. i Finance- Ekonomiksi i
| ; ‘ , Kontabilitet
[ UNISIIK
| !
;5 "10. Fatbardha Molla Prof.dr. Fakulteti Ekonomik, Dep. [ Finance- Financg,
L UNISHK Kontabilitetit Kontabilitet
T "1k Adem Bekteshi Prof.dr. Fakulteti i Shkencave Rektor i UNSIHK, Kimi
Natyrore, UNISHK Departamenti i Bilogji-
T Kimise
il
f ' 12. .Gezim Dibra Prof.dr. TFakulteti i Shkencave te | Zv.Rektor i UNISIK, Shkencat e
: i & Edukimit, UNISHK Departamenti i Edukimit,
!'i | Psikologjise Socinle Didaktike,
| i ‘| Komuniki
i : .
i 113. Anila Neziri Prof.dr. Fakuiteti i Shkencave Departamenti i Kimi e ujerave,
1ol j Natyrore, UNISHK Biologji-Kimise Menexhim
é i biodiversiteti
14. Marash Rakaj Prof.as.dr. Fakulteti i Shkencave Departamenti i Menexhim
Natyrore, UNISHK Biologji-Kimise BRiodiversiieti,
Biologj
14, Nevila Dibra I'rof as dr Fakultet: 1 Shkencave Departomenti Menexhim
Shagorore, UINTSHK Gjeogralise Biodiversiteti,
. Gijoegrafi e
! Turizmit
16. .Entela Hoxhaj Prof.as.dr. Fakultet Departamenti i te Jurridik, Ligje
Turidik, UNISHEK Drejtes Publike Biznesi
17. Alma Hafizi Prof.as.dr. Fakulteti i Gjuheve te Depratamenti i Gjuhe e Huaj ne
Inaja, UNISIIK Italianistikes Turizem,
Trashegimi
Kulturore
18. Dhurata Hoxha Proflas.dr. Fakulteti i Gjuheve te Departamenti i Menexhimi i
Huajo, UNISHK Italinnistikes resurseve turistike
19. .Edlira Bushati Prot.as.dr. Fakulteti i Gjﬁhcve te Pergjegjese ¢ Gjuhe e Huaj e
‘ Huaja, UNISHK Departamenti te aplikuar ne
Giermanistikes Turizem
20 Meri, Culi Prof.as.dr. Fakulteti i Gjuheve te Ueparatamendi i Gjuhe e Huaj e

aplikuar ne
turizem

Personeli akademik & do angazhohet né kuadér (€ projekiit Erasmus+ MARDS dhe né kuadér
té marréveshjeve specifike gé ka UNISHK me Universitetet té tjera partnere

21 Radovan
Stojanovic

Prof.dr.

Fakulteti i Inxhinierise
Elekirike, Universiteli i
Malit te 7.

Qendrae
Biteknologjise

Sisteme
informemi,
[nformatike ¢
aplikuar ne
tutizean dhe
ekonomi

13
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i~ 22. Djurdica Pejovic | Prof.dr. Fakulteti Ekonomik, Pergjegjese ¢ Turizem i
' Universiteti i Malit te Zi | Departamenti te Qendrueshem
Turizmit
. 23. David Kalgj Prof.dr. Fakulteti i Shkencave te | Departamenti i Matematike e
- Natyrés, Universiteti i Matematikes aplikuar ne
! ! Malit te Zi Ekonomi
.24, Goran Popivoda | Profudr. Fakulteti i Shkencave t¢ | Departmenti i Matematike e

Natyrés, Universitei i
Malit te Zi

Matematikes

palikuar ne
ekonomi, Metoda
kerkimi

- 25. Sanja Pekovic Profas.dr. Universileti i Malil te ZI | Pergjegjese ¢ [ustitulil Turizem i
o ! te Korkimit dhe Qendrueshem
Inovacionit
i 26. Jasna Potocnik Prof.as.dr. Fakuiteti 1 Turizmit, Departamenti i Turizem i
Universilel i Muriboril | Turizmit Qendrueshem,
Diskursi ne
turizem dhe
pulbsticitell te
turizem
27. Marko Koscak Prof.dr. Fakulteti i Turizmit, [Departamenti i Turizem i
[urizmit Qendrueshern,
Universitet] 1 Marlborit Lkonomiks
Turizem
28. Mirjeta Beqiri Prof.as.dr. Drejtore e Programit t& | Drejtore e Programit t&8 | Drejtim
Masterave ne Mastorave ne Operaeionul,
Administrim-Biznes, Administrim-Biznes Metoda te
Universiteti i Avancuara t&
Gonzges,SHBA Kérkimit
29, Ted Qelfke Prof.dr. Departamenti i Turizmit, | Departamenti i Turizem,
Kolegji i Sandhills, Kulinarse dhe 'lurizmit | Hotelert,
SIIBA Restoranteri
30. Vikioria Collins | Froldr. Departamenti i Ligjeve, | Departamentt | Komunikim ne
Koleg)l | Snadhills, Turizmil Bizues, Ligje ne
SHBA Biznes
31. Kirk Lynch Prof.as.dr. Fakulteti Ekonomik, Pergjegjes i Kontabilitet,
N Departamentit te Finance,
Kolegji Sandhulls, SHBA | ) fonexhimit dhe Menexhim
Teknologjive te projektesh
Biznesit
32. Florian Prof.dr. Dekani i Fakultetit & Departamenti i Arkitekture ne
Nepravishta- Arkitektures dhe Arkitektures turlzem, restaurlm
Utbanistikes Universiteli monumentcsh,
Politekruk 1 'T'irangs menexhim
ndertimi
33. Armand Vokshi | Profasdr, Fakulteti i Arkitektures | Departamenti i Arkitekture ne

dhe Urbanistikis

Arkitetktures

turizem, restaurim
monumentesh,

14




Universiteti Politeknik i

menexhim

8. Kristofor Lapa

Teknike, Vniversiteti i
Vlores

Ulniversitetit te Viores

Tiranés ndertimi
i : 34, Elfrida Aliu Prof.as.dr. Falcaktet! 1 [nxhiniprise ZvRolitore o Inxhinlort
A ne Ndertimit, Universitetit Politeknik ndertimi dhe
AR Universiteti Politeknik i | te Tiranes menexhim i
} o Tiranes ndertimeve
R turistike
L +35. Betim Cico Prof.dr. Fakulteti i Shkencave Fakulteti i Shkencave Teknologji
: t : kompjuterike,Universitel | kompjuterike dhe IT informacioni
1 i Metropolitan i Tiranes
14y : : .
i ! ; ?16_ ‘;Ahmet Ceni Prof.dr. Fakulleti i Ekonomise, Fakulteti 1 Ckonomise Ekonomi,
: ' | Universiteti menexhim, tregu i
1 Metroplotian i Tiranes punes
[
: I j 37, Ozcan Asilkan Prof.as.dr. Fakulteti i Shkencave Dekan i Fakultetit te Adminsirim-
o kompjuterike, Shkencave Biznes, Shkenca
: Universiteti kompjuterike kompjuterike,
i Metroplotian i Tiranes aplikime te
programeve
kompputertke ne
elonom
Prof.as.dr. Fakulteti i Shkencave Zv.Rektor 1 Arikitektuar

navale, shkeneat
teknike ,detaria
dhe turizmi

19 TClenica Pjera Profas.dr. Fakulteti | Fkonomise, Departamenti i Marketing, Sjellje
Universiteti i Vlores Administrim-Biznesit konsumatore,
ekonomlks
turizmi
40, Elona Proko Prof.as.dr. Fakulteti i Ekonomise, Pergjegjese e Softe te aplikuara
Universiteti i Vlores Departamentit te ne ckonomi dhe
Shkencave turizme
kempjuterike
41. Enkeled Mehilli | PhD (Greqi) Falulicti i Shendetit Zwv.rektor | Unlversitetlt Meenxhim
Publik, Universiteti i le Viores shendeteson,
Vlores ekonorniksi i
shendetit
42. Tlton Domnori PhD (Itali) Fakulteti { Inxhinicrise ZvDckani i Takultetit te | Softe tc apliknara

dhe [T, Universitet
Meltopolitan [ Thanes

inxhinerise dhe [F

ne ekonomi dhe
lutizem

Personalitet ¢ spikatura qé do té angazhohen né programin e Doktoraturis né 'Turizém (&
Qéndruesh&m si key note speakers do (€ jend nga marrveshjel q& ka UNISHK me
Universitetet partnere si me poshté:

sl e

Profas.diJusne Polocnuik - Universiteti 1 Mariborit
Prof.dr.Marko Koscak - Universiteti i Mariborit
Prof.as.dr.Mirjeta Beqiri — Universiteti i Gonzagés, SHBA
Prolldr.Ted Oelfke —~ Kolegji i Sandhills, SHBA
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E_ 5. Prof.dr.Victoria Collins — Kolegji i Sandhills, SHBA
. § Prof.dr. Kirk Lynch — Kolegji 1 Sandhills, SHBA
: E-?Numri i personelit ndihmés akademik me karakter mésimor né funksion t& programit té
studimit,
ilﬁ 1. Znj.Fatbardha Myrtja - sekretare
o2, Z.Gjovalin Deda — Laborant
3. Z.Virtyt Bushati — IT specialist
' J!Néée, programi i propozuar &hté inter-disiplinor identifikoni personelin akademik qé vjen
, 'niga departamente apo fakultete t& tjera t&é UNISII:.

Prof.dr.Adem Bekteshi ( Fakulteti i Shkencave Natyrore)
Prof.dr.Gezim Dibra ( Fakulteti i Shkencave te Edukimit)
Prof.dr. Anila Neziri ( Fakulteti | Shkencave Natyrore)
Prof.as.dr.Marash Rakaj ( Fakulteti i Shkencave Natyrore)
Prof.as.dr.Nevila Dibra ( Fakulteti i Shkencave Shogérore)
6. Prolas.drHutela Hoxhaj { Fakulteti Jaridik)

Prof'as dr Alma [ lafizi { Fakulteti i GGjuhéve te [fuaja)

8. Profas.dr.Dhurata Hoxha ( Fakuiteti i Gjuh&ve te Huaja)

9 Profas dr T'dlira Bushati ( Fakulteti i Gjuhéve te Huaja)
10. Prof.as.dr.Meri Guli {(Fakulteti i Gjuhéve te ITuaja)

S T e

-]

¢} Infrastrulktura akademike né funksion té programit

Fakulteti Ekonomik ofron mjedise t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e mé&simit dhe
organizimin e akiiviteleve mésimore dhe atyre me nalyre kérkimore. Infrastruktura e fakultetit
Ckonomik pérfshin godinén ¢ re % kétij fakulteti. N& godinén ¢ fakultetit jang vendosur tre
departamentet, zyra e dekanit dhe zv / dekanit, sekretaria e dekanit, sekretarité mésimore, mjedise pér
petscnelin e witdibajjes dhe ato sanilate, auditotel pét mésim — leksione dhe seimninaie. Né godinéu
¢ Fakultetit Ekenomik jané dy laboratore t& pajisur me kompjutera, me internet dhe t& aksesueshme
peL w18 stafin akademik dhe studentdt ¢ Fakulietit Ekonomik. Gijithashiu ng k&t goding gshité e
vendosur edhe Salla ¢ Video Konferencave si dhe Qendra e Teknikés Mésimore té cilat gjithashtu jané
t¢ aksesueslune p# 8 gjitha veprimtarité e Fakultelit Ekonomik. N& dispozicion 18 programil (&
doktoraturés do té vihet gjithashtu edhe Salla e Asamblesé s& Fakultetit Ekonomik e pajisur me smart
boatd dhe video projektor.  Gydhashiu Umversitett 1 Shikedits ka Bibhoteken ¢ vet modern,
funksionale q& né vitin 2007/ me mbi1 200 titwy hibrash t& fushés sé ekonomisé dhe kryesisht literaturé
amerikane. Kjo biblioteké me literaturén qé& ofron dhe ambjentet moderne ( 4 salla leximi dhe 2 salla
kerkunt shkencor) né shérbim t8 studentéve t€ doktoraturés do & plotésojé mé s8 mirg infrastrukturén
né shérbim té kétij programi. ¢ gjitha sallat e zhvillimit t& mésimit dhe laboratoret jang té pajisura me
me video projektore dhe tabela projektimi. Sip&rfaqja né total pér realizimin e progesit mésimor nga
Fakulteti Ekonomik &shté 3199.4 m?,

Mjedise pér fakultetin/pérgjegjés
pér programin e studimit Sasia
i
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Salla pér leksione 3
Klasa pér seminare 11
Salla fiér a:ktivitete; promovuese 1
(Auditori A1)
Salla pér pfraktiké l&ndore/ -
profesionale
Laboratorg 2

Gjithashiu Universiteti i Shkodrés ka Bibliotekén e vel moderne, funksionale q& ng vitin 2007 me mbi
200 tityj librash t& fushés sé ekonomisé dhe kryesisht literaturé amerikane. Kjo bibliotekd me
literaturtn q& ofron dhe ambjentet moderne ( 4 salla leximi dhe 2 salla kerkimi shkencor) né shirbim

t& studentéve t& doktoraturés do t& plotésojé mé s& miré infrastrukturén né shérbim t& kétij programi.
o

:ZE IR
i i
e) Programel e Pérbashkét
Ky seksion plotésohet vetém nése programi i propozuar ofrohet né bashképunim me njé
institucion tjetér duke pérfshiré edhe njé pérshkrim € nivelit t¢ bashképunimit, duke ju
pErgjigiur elementéve (& mposhiém:
- Burimet flnanciare.
- IKontributi i partneréve.
- Vinia né dispozicion e burimove ngn partnorét,
- Administrimi i programit.
.- Léshimi i diplomés dhe Hoji (diplom# e pérbashkét/ ¢ dyfishté/e shuméfishté)
-'I'¢ dhéna mbi aktin ¢ themelimit/licencimit té institucionit partner né vendin e origjinés.
-Té dhtna mbi aktin e akreditimit t& institucionit partner ose t&€ programit té studimit
- Dokument zyrtar bashképunimi mes paléve, marréveshja kuadér.

- Marréveshja specifike pér programin konkret € studimit.

Programi i doktoraturés né Ekonomi dhe Turizém t& Q&ndruesh&ém do t& hapet ne Fakultetin
Fkonomik t¢ Universitetit t¢ Shkodrés n¢ kuadér té projektit Frasmus + MARDS me titull
“Retormm 1 studimeve doktorale ne Mal te Zi dhe Shqiperi — paradigma e praktikes se mire”
me numér 598465-EFPP-[-2018-1-ME-EFPPKA2-CBHE-SP, Marréveshje nr. 210 prot. daté
21.01.2019 & Universiteti i Shkodrés ka nénéshkruar me Universitetin e Malit t& Zi.
Universitetet Partnere si Universileti i Malit & Zi, Universileti i Mariborit, Universiteti
Politeknik i Tiranes, Universiteti i Vlorgs, Universiteti Metropolitan i Tiranés, do t¢
‘kontribuojngé me stafet akademike né mésimdhénie dhe supervizimin né kérkimin shkencor té
kandidatéve t& doktoraturés si dhe me vénien ngé dispozicion t& infrasturkturé sé tyre mésimore
dhe kérkimore. Burimi financiar i kétij angazhimi t8 stafeve akademike do t& mbéshtstet nga
projekti MARDS, komuniteti i biznesit dhe t& ardhurat ¢ UNISIIK nga aplikime né grantet e
kérkimit shkencor. I’o késhtu t& ftuart si key note speakers si Irof.as.dr.Mirjeta Beqiri
Universiteti i Gouzagés, SHBA, Profdi.Ted Qelike - Kolegji i Sandhills, SHBA,
Prof.dr.Victoria Collins — Kolegji i Sandhills, SIIBA do t&8 mbéshteten financiarisht nga
butimet & dyansline 18 universiteleve gé wbi bazéu ¢ st @veshje ve specilike i kaud psreaktuar
1tegullal pikatese dhie 1eciproke.
Diploma q& do léshohet do (& jeté e pérbashk&t dhe firmosja nga Rektorél ¢ Universiteleve
partnere né projektin MARDS do & pércaktohet mbi bazén e marrréveshjeve specifike.
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_f) Analizé e tregut té punés

N& kété seksion duhet t& parashtrohet rezultati i studimit t& tregut t&€ punés pér fushén
- pérkatése dhe ndérlidhja e programit t&€ propozuar me trendin dhe nevojat e tregut té
| punés vendas dhe atij rajonal.
| -'Trendi vendas dhe rajonal i punésimit né sektorin ku b&né pjesé programi i studimit,
irzfefeiz'uar burime zyrtare si INSTAT, Ministria re Financé dhe Ekonomisé, organizma
' ;pjd’énltkombétsr etj.
"~ Pupésimi potencial i studentéve.

- Marréveshje/kérkesa paraprake nga operator privat/institucione publike pér punésimin
_eventual t& studentéve pas diplomimit.

e Analizé e tregut té punds

: Izdn]':tributi i drejtpérdrejté i sektorit t& turizmit dhe udhétimit t& Shqipérisé né ekonominé ¢
vendit pritet té& rritet né 9.3% deri né vitin 2028, nga n& 8.5% n& 2017, sipas Ké&shillit Botéror
t& Udhétimit dhe Turizmit (WTTC).

‘Sektori i turizmit dhe udhétimit ng Shqipéri kontribuoi drejtpérdrejt 134.1 miliarde leké (1.25
miliarde dollarg / 1,02 milierdé curo) ué ckonowning ¢ vendit ué vitin 2017, sipas WTTC ué
mpci;lin e saj t& Ndikimit Lkonomik t& Udhétimit dhe Turizmit, mbi Shqipéring per vitin
2018.

Sipas parashikimil afatgjate (& keshilli(, né vitin 2028 industria turistike do t& gjenetojé 220.4
miliardé leké.

Tnvestitnet ug sektorin turistik patashikoliet 8 iiten e 5.5% né 2018 uga 32.2 miliardg lcke
11_6'2:017. WTTC pret gé investimet totale turistike dhe t& udhétimit t& arrijné gradualisht 52.1
miliardé lek& n& 2028.

Ng& vitin 2017, industria turistike mbéshteti drejtpérdrejt 93.500 vende pune, ndérsa né vitin
2020 WTTC projekton q& ky numér té rritet me 3.3%. Sipas raportit, vendet ¢ punés t&
mbéshtetura ngn turtzmi do & arrljné gjithse} 111,000 n¢ 2028

NEé vitin 2023, Shqipéria pritet t& térheqé 4.85 milion turistd t& huaj, ndérsa deri né vitin 2028
uutdti vielor [ mbéuitjeve ndétkotbétate Sshitg patashikuar 1€ anijé ng 6.6 wilion.

t
b

:WTTL;FC rendit Shqipéring e 30-t& nga 135 vendet pér sa i pérket kontributit t& drejtpérdrejté té
soktorlt ndaj PDB s& o8 2017, o logaritur si pdrqindje. P8r krahasim, turizmi n@ dy
destinacionet e tjera tutistike 18 Ballkanit Perdudiinor, Mali i Zi dhe Kivacia, kottiibuan vitin
¢ Kaluar 11% dlie 10.9%, peikatgsishit, n8 PDB-ué ¢ ketyie vendeve.

|
Sipas viletesimil 18 Kotisionit Bumopian ng dokwinentin e Programit € Reformés Ckonomike
pé Shgipéting (Brussels, 11.4.2019 SWD 2019 -166 final) s(ida kiyesore inbetet sigurimi i
zhvillimit & qéndrucshém t& scktorit t& turizmit. Shqipéria ka potencialin pér t'u béré njé
destinacion i réndésishém turistik né Tvropd, por scktorl mbetet me plot ¢flda. Sektorl | turlzmit
né Sthipéri éshté shlaqur si njé¢ kontribues domethénés i rritjes me gati 6 milion turisté hyrése
n& 2018 krahasuar me 4 milion n& 2015 (4.7 milion n& 2016, 5.1 milion n& 2017) dhe gjeneroi
né ményré direkte né 8.5% t& PPK-s& n& 2017. Sektori, sé bashku me shérbimet satelitore,
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!koh‘éribuan rreth 26.2% né PPK dhe 24.1% né& punésimin e pérgjithshém. N& vitin 2016,
; udhétimi dhe turizmi mbéshtetén drejtpérdrejt 85.500 vende pune (7.7% e punésimit né total),

! por kjo pritet t& rritet me rreth 3% né vit pér & arritur né 120,000 vende pune ose 10.1% ¢
- punésimit t& pérgjithshém né 2027 (ETTC, 2016). N& t& vértets, sektori i turizmit mund t€ ketg

njé efekt shuméfishues né punésim pérmes shérbimeve anésore dhe sektoréve t& lidhur.

| I\:/Ibl' bazén e anketave & kryer nga STATISTA numri i t§ pungsuarve sipas industrive turistike

I ka'ardhur duke u rritur gjaté periudhgs 2014 — 2016 sipas Tabeles 1:

o

RN |
' J ; Tabela 1: Numri i té punésuarve né industrité turistike ( té dhénat jané né mijéra)
L . .

i

i

[ INDUSTRITE 2014 2015 2016
|| TURISTIKE/VITET

| 'AKomodimi 19.4 21.8 30.1
- ?(Hi:')telet, 8
Transporti i 6.2 6.2 7.8
{ pasagjeréve
Agjensité e 1.1 1 1.6
udhétimeve dhe
shérhimet e

[
reder vimil

iNé Rajonln ¢ Verlut ¢ Shylpeiisé (Quiku Shkodér, Qaiku Kukss, Qatku Leci®) bujylisia
pérbén sektorin kryesor mbéshtetés t& ekonomisé duke vijuar mé tej me sektorin e turizmit,
Ueglisg, shétbiineve dlie 1€ nivele mé (€ uléta né industi (ininiera, industii ushgimore, kimike,
celj). Sektori i bujyésisg, konlribuon me 34% né normén e punésiinit (&8 Rajonil ndéikohé gé
sektorét e tjeré si turizmi dhe shérbimet [uhaten né norma prej 11% deri n& 13,6% ( Burimi
' Agjensia e Zhvillimit Rajonal 1).
- Pér giashtémujorin e paré t¢ vitit 2018 rezulton se numri i t& punésuarve né Bashking Shkodér
“6shts 26,980 persona, nga & cilat 7,576 punonjés jané 8 pundsuar nd sektorin publik dhe
19,404 punonjés né sektorin privat. Numri mé i madh i t& punésuarve éshté né qytetin Shkodér,
éndje:kur nga Njésia Administrative Rrethina.
NU miényre speeifike nd kuaddr 18 ketj aplikimi v realizua nj@ studim 1 tregut 1& punds duke
‘analizuar ofertén e bizneseve t& Veriut t& Shqipérisé.
'N& kété studim informacioni primar éshté mbledhur népérmjet pyetésoréve né secilén prej
rio_nave t& marra né& studm si dhe intervistat mé specialisté dhe persona q& ndodhet né organet
“e pushtetit lokal, zyrat @ pun#ésimit n& Shkodér, Puks, [ ezhé dhe Kukés Madhésité e mostrave
jan& zgjedhur né raport t& pérafért me popullsing e zonave ashtu edhe me réndésine e subjekteve
(& iuletesit (8 vegantd pdr sludimin. Pyolsor8l ¢ 1ealizuar sipas zonave jepen si md poshtd.
Tabela 2.1. Té dhina mbi survejimin e studimit, 2019

Emri i Zonés Pyetésor pér banorét Pyetésor pér | Intervisia | 'T'otalt
studentét me
Elksperttt
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Grafiku 1.1.

B Plesmarresit ne pyslesor

Femra
18%

Mas hkuj
82%

Grafiku 1.3.

. Arelmimlite Intervietuarve

Tlarté,
50%

Mostra e pérdorur pér keété pyetdsor éshié mostra e rastésishme dhe ka keéto karalkteristika:

Grafiku 1.2.

Punesimiita Intervistuarve

Pyetja: Cili sektor i ekonomisé ka zhvillimin mé t€ madh aktual né zonén tuaj?

20

Totali:  Té& | Pyetésor pér
3o pérgjithshme | bizneset
1 (1) @) 3) @
Shkodér 250 180 70 11 511
[Pu g 1 60 25 15 1 101
Kukés 120 50 25 2 197
Lezhe 185 85 28 I 299
ii[o;tali — 615 340 138 15 (+@) +
| 1 (4)=1108
R




; o

H
:
i

1.4, Sektorét ekonomik aktualisht mé ¢€ zhvilluar

|| Grafiku
L J |

9 Turlzém

3%

Pa pérgjigje

5%

P j | Tregli(b.i Artizanati
REE vogel 14%
o . ogel)

R ' 49%

1 Blegtori
11%

_ -3\ Nderlini

Ui T v o

Do ' Sherbimet hdg:,"'a 3%

P - 9% b

Pra si¢ shihet edhe nga rezultatol e auketimit sekloti mé i zhvilluat n8 Rejonin e Veriul te
Shqipérisé del té joté tregtin me 49 % rczultat ky q& pérputhet aférsisht edhe me bizneset e
rre;gj istruara ng Zyrén e ‘[atim-Taksave ng Shkodsr ku pér bizneset e vogla rreth 35% jang
‘biznese (€ beglisé e pakict € atikujve (8 ndiyshéin dhe pgr bizneset e médha 37 % e peibéjug
kryesisht tregtia me shumicg dhe tregtia e karburantit. Tregtia éshté pasuar nga artizanati dhe
blegtoria ku pér kété t8 fundit dihet se Shkodra éshté e rrethuar nga fshatra me tradita né

blegtori ku historikisht rendimentet né qumésht, vezé ka qené ndér mé t& larta né Republiké..

‘Pyetja: Cilisektor do (€ ishite prioritar pér zhvillimin ¢ ardhshém ekonomik t zones tuaj?
-Shénoni me njé numér pér secilin sektor nga: laspak prioritar deri tek 5.shumé prioritar.

Grafiku 1.5, Sektorét prioritar t& zhvillimit ekonomik
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Rendesia e tyre

Pérsa 1 périet t& ardhmes ekonomike t& Rajonlt & Verlut t& Shqlprlsw t8 anketuarit né pjeséin mé (&
1ﬁadhn té tyre mendojné se dubet t8 joté fregtia ¢ pasuar nga peshkimi dhe turizmi, PErsa ( pérket treglisé
lceml trajtuar odhe ma sipér traditat nd fushéin o trogtlss té shkodrantve me njt historl mé shuma se 100
viegare né k&g seklor (Shkodra e 3550 dyqaneve (8 vilil " /0 (& shek XIX). Né {akt mendojing se ky
pérfundim i anketimit p&rsa i pérket tregtis® &shté shumeé i bazuar n# zhvillimin aktual i€ ekonomisé <&
Rajonit pasi qvtete te veganta ka mundési t& médha pér zhvillimin edhe t& deg#ve t& industris® me tradita

si ajo e tekstileve, ushqimore, energjitike, e drurif, ndértimit.

‘Pyetja: Kush duhet té¢ mbéshtesé bizneset ne zonen tuaj?

Shénoni me njé numér pér secilén alternativé nga: 1.aspak priorvitar deri tek 5.shumé priovitar.

Grafilcu 1.6. Mbéshtetésit kryesor té biznesit
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2 Individi
8 Shteti
3 Fondacionet e

huaja
[ Emigrantét

4 :
Sig shihet edhe nga grafiku rreth 36% e t& anketuarve mendojné se bizneset duhet t€¢ mbéshteten nga

individi duke u pasuar njé pérgindje 18 aférl prej 29% me emigraniét ku dy [akloré g€ aktualisht kang
rolin péroaktues né investimet dho zhvillimet ¢ ckonomisé s& gjiths Rojonit t6 Shkodrés Dhe po késhtu
¢ mendojmé edhe né té ardhimen banoret ¢ Rajonit te Veriut zhvillimet e blzneseve 18 tyre por natyrisht
duke mos 1&né pas dore mbéshtetejen nag shteti nd masén prej 21% ku dihet roli itij aktualisht duhet t&

jetd mé i madh né fushén e infrastrulcturés né ndihms té bizneseve.

Pyetja: Rendisni tre problemet kryesore q& favorizojng zhvillimin ekonomik te zonés tuaj?

Grafiku 1.7.Problemet g€ favorizejné zhvillimin ekonomik

Siy shiliet edlie ngo grafiku 8slité ¢ vatytslune & pjese g ¢ madhe ¢ @ anketuave mendojud se
favorizuese pér zhvillimin ekonomik t& Shkodrés 8shté pozicioni gjeografik duke qeng 2 oré larg nga

kryeqyteti i Shqipérisé dhe 1 or# larg nga kryeqyteti i Malit t& Zi (rrugé ligenore edhe mé e shkurtér).
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blznesﬁ i cili si¢ e pérmendém mé sipér mbéshtetet kryesisht nga emigracioni. Eshté shpirti { iniciativés
i 1ird @ banoréve qé alctunlisht udhéheqin rreth 2000 biznese t& vogla dhe 700 biznese 18 médha. Fshitg

' ‘ne saJe & keti_g ,mvestnm privat q& rreth 80 000 turiste aktualisht kalojng pushimet n& fshatin turistik t&

ehpo;es i 0111 mund t& merret si model i zhvillimit t& turizmit me nj8 ndérhyrje minimale t& qeverisjes

vendore dhe qendrore

y’efja: Rendisni tre problemet kryesore qé pengojné zhvillimin ekonomik t& zonés tuaj?

R e = L

Grafikul.8. Problemet qé& pengojné zhvillimin ekonomik

SN pastab politik
20%

pa slab cmimy:

24% .. infrastrukturé e

dobét
47%

Késaj pyetjeje rreth 47% e t& anketuarve i jané pérgjigjur se zhvillimi ekonomik i zonés pengohet nga
infrastruktuar ¢ dobét - nj& rezultat ky q& ka pérputhje t& ploté me realitetin.

Megjithaté vlerésohen potencialet e qyteteve si Shkodra, Kukosi, Lezha dhe Puka né zhvillimin e
turizmit. N& mneyré 1€ veganté Bashkia Shkodér ka mundési ng zhvillimin e 4 llojeve kryesore (&
3tunzm1t

1) Turizmi qytetar 1 pérfagésuar nga qyteti i Shkodrés me 90 monumentet e kulturés dhe shtépiat e saj
karakteristike:

2) 'T'urizmi malor i pérfaqtsuar nga zona Razém-Bogé —Tletl;
3} 'T'urizmi bregdetar t pérfagésuar nga Velipoja, Baks Rijolli dhe
1) 'lurizmi Ligenor i pérfaqésum nga Ligeni e i nadh i Ballkauil dhe cona ¢ Shirokés dhie Zogy

Bashkia Lezhé né zhvillimin e twiianil gyelar e kulturor me monumentet e kulturds dhe
lurizimin bregdetar me zonén ¢ Shéngjinit

Bashkia Kukés me turizmin qytetar dhe malor. Bashkis Puké ¢ ptifag8suar me artizanatin dhe
tutiziniu alot.

Popullsia Qarku Shkodér
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: T& dhenat demografike t& INSTAT pér Qarkun e Shkodrgs t& vitit 2016,
regjistrojné& 205 mije banore, nga t& cilet jang t& grupuar 18% né grupmoshen 0-14,
169% nd grupmoshen 15 64 dhe 13% sipér 65 vjeg. N8 njé dekade ka njé renie prej
30 mije banoresh trend negativ vjetor -1.5%, né linjé me trendin kombetar né
pergj jithesi; nIga 2008 deri né& 2018 ka renie popullsie né Shqipéri me 111 mije njési.

ie'I,g‘atl_)‘ela 1- Demograﬁa

i::,-4083 .-3654 -2873 -3591 ~-2938 -3063 ~-3071 -3329 -2980 . -

T& punésuarit né sektorin privat Jo-bujqésor né 2016 jané 19 114 njési, ose 13 3% e
njetezve né moshe puné 15-65 vjee dhe teorikishl (& alie plr pund, duke ¢ renditur
qarkun ¢ Shkodres n& vendin e pesté pas Tirangs - 40%, Durresit - 23 7%, Vlores -
16.3%, Gjirokastres 14.4% 1 .

Si tregues pér angazhimin e t& rinjve né tregun ¢ punés kemi zgjedhur t& pérdorim
shkallen e punésimit 2 né vend t& shkalles se papunésise 3 , sepse né gjykimin toné e
para éshté me treguese.

Sipas t& dhenave INSTAT 4, gjaté tremujorit t& paré té vitit 2018, shkalla e punésimit
pér popullsing 15-64 vjec &shté 59,2 % (burrat — 66,5%, graté — 51.9%); shkalla e
punBsinit & (& 1injve, mosha 16 — 29 vjeg, 8shis 35,9%.

NE& qarkun Shkoder shkalla e pun&simit &sht& pak me lart se mesatarja kombetare,
61,6%.

Analiza Strukturés Ekonomike né Quarkun Shkodtr

I INSTAT, Té dhéna administrative 2016

2 Shkalla ¢ punésimit éshté raporti i t¢ punésuarve 15-64 vje¢ kundrejt popullsisé né moshé
pule
'3 Shkalla e papunésise éshté raporti i té¢ papunéve kundrejt forcés s¢ punés

4 INSTAT, Anketa Iremujoro o Forcavo té Punés  [remujori [ 2018

Qalku Shkodér né shkallé vendi z8: vendin e paré né prodhimin e energjisé eleklrike, vendin
¢ dyté nd prodhimin o industrisé s¢ drurit, vondin e tretd nt prodhimin bujgésor

5 Ndér aktivitete ckonomike kryesore renditen

- bizneset prodhuese; ng pérgjithesi jand fasonisté (18kurg, képucé dhe

konfeksione), prodhim kabllo elektrike, pérpunim druri, prodhime

sallamerie, et

- pérpunimi i l&ndés drusore pér ndértim, mobilieri et]

- aktiviteti i ndértimit t& rruggve, urave, pallateve t& banimit (prodhim

materiale ndertimi, tulla asfalt-beton, pérpunim inerte)
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T:aktiViteti bujgésor/blegtoral z& njé peshé té réndésishme né ekonominé e
garkut. Produktet kryesore bujqésore jané misri, gruri, elbi, patatja dhe
“domatet, pe;rii'ne-t, frutat, dhe né blegtori mishin e lopés, deles, dhisé&, derrit,
pulés, quméshtin,vezét dhe leshi

~aktivitetet ¢ pérpunimit t& produkteve bujqésore dhe blegtorale (konserva te
frutave, perimeve, peshkut, mishit, embeisira, pérpunim bimeve medicinale)
- punimet e ndryshme artistike té& tradités (gdhendje né gur, dru, metal)

- aktivitetet turistike t& cilat p&rfshijng ekskursione, vizita ditore dhe afatgjata

e j
Te[ dhéna mbi industrine HORECA ne rrethin Shkoder

L

‘Njesia | Njesi Akomodimi | Restorante | Bare

“Numr | 44 76 234

Njesite akomoduese ne fushen e turizmit ne rrethin e Shkodres, kane nje rritje prej

[ 2% ne dy vitet ¢ fundit, ne baze te te dhenave nga ministria ¢ turizmit dhe mjedisit.
Kjo rritje vjen si rijedhaoje e rritjes totale qe ka pase dhe Shqiperia ne numrin e
tutistave ne vitel e fundit, Mundesite kiyesore qe studendat kane per puncsimm ne
HORDUCA jane ne recepsion, tnenaxher, marketing, menaxlin kouleiencash tek
ijesile skomoduese dhe inenaxhet dhie inaiketues ne restotanlet dle batel ¢ mita

ne qytet.

Nga intervistat dhe takimet direkte qe jane bere me bizneset e rrethit Shkodér u
vune re problemet e me poshte ne lidhje me punesimin:

5 Dhoma e Tregtis€ dhe Industris¢ Shkodér, Guidé Qarku Shkodér 2009

1. Ankohet qe studentat vine pa eksperienca dhe trainime ekstra nga universiteti

2. Nuk kanc mbeshtetje nga zyra ¢ punesimit per sigurimin ¢ praktikantcve

3. Mungon gjuha ¢ huaj e folur rrjedhshem nga studentat

4, Ka mungese per guzhiniera, kamariera, studenta ge kane njohuri nga marketing
dixhital, guidator turesh si dhe mungon kreativiteti dhe krijimi i startupeve

Kéto jane disa nga problemet q& bizneset né& fushen e turizmit kang hasur. Nderkohe
bizneset nga ana tjeter kan& nevojé pér kérkime tregu sidomos ne aspektin e
trendeve dhe nevojds per shireter ne vitet qe vine. Po hapen hotele te reja por pa nje
analize (¢ mirefillte mbi nevojen per burime njerzore dhe kerkesen ge do kele tregu
ne L0 vitet e ardhshme per dhoma. Si dhe bizneset kerkojne me shume mbeshtjetje
nga qeverisja locale ne krljimin e DMOve, dhe perfagesimit me te madh per
promovimin e qytetit dhe krijimin e eventeve qe do ndikonin me shume ne thithjen
e turistave.

Analiza e Pyetésoreve drejtuar studentéve

I’ér Studimin e Tregut t& Punés t& studentéve t& diplomuar prang Fakultetit
Ekonomik tshtd prgatitur ujtt pyetdsor i cili eshtt shp&rndarg online né adiesat ¢
emaileve ¢ studentéve né dy programet e studimit Bachelor dhe Master, ne
Turizém. Ky pyetésor &sht& shpgmdarg ng dy faza. N& & dy fazat kétij pyetésori u
jané pérgjigjur gjithsej 48 studenta te turizmit. Analiza e rezultateve t& kétij
pyetésori &shté mé s& shumti bazuar mbi kété periudhé 4 vjecare kohore t&
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4 tudenteve mbas diplomimit t& tyre Me poshte eshte dhe nje permbledhje ¢

11

{ ergjlthshme

Pyeteqorlt [ jane pergjigjur 21 studente femra ose 45 % dhe pjesa tieter per 55 %
imeshkuj 60 % e studentave j jane nga qyteti Shkoder dhe pjesa tjeter nga rrethet.
Rreth 30% e studentéve t& pérgjigjur kané mbaruar vetém programm e studimit
+Bachelor, 25% e tyre jang duke vazhduar studimet né programin Master, 40% e tyre
kane kryer ciklin e dytg t& studimeve Master dhe 5% jan& n& process doktorature.
NJG faktor ndikues dhe i réndésishém i kérkimit puné- né tregun e punés, éshté edhe

3;mve11 itd ardhurave familjare i cili varion sipas shkalléve t& ndryshme t& paraqitura né
;",[‘abclcn é meposhtme

: Talm!a 1

g vaell i te Ardhurave Fam:ljare (ne %)
;! ;Me pak se 50 ,000lek/muaj _ 15%
s0- 100,0000ck/muaj ~ 45%
100 -150 ,000Lek/muaj 5%
150 - 200,000Lek/mua] 2%
- Me qhumv se 200,0001 f‘kflk’llld_] 0
* Nuk preferoj 1@ plrgjigjem 23.00%

Statusi aktual n& tregun e punés rezullon (& 45% & papuug dlic 50% (& punésual nga
t& cilét 5% jané t& vet&punésuar,

Ndér arsyet kryesore q& studentét listojné pér mosgjetjen puné jané mé s& shumti
mungesa e eksperiencés kérkuar nga punédhénésit né 15% t8 rasteve dhe vetém 5%
ofertg t& larté t& diplomuarve né tregun e punés. Gati 45 % e studentave nuk i jane
pergjigjur kesaj pyetje.

Tabela2

Arsvet kryesore q€ nuk keni gjetur pung aktualisht? %
litrkcst cksperience pune nga punddhéndsit - _' o _' ’ }' 5
Keérkest e voggl pér vende pune nga anaeﬁrmave e
Oterte ¢ lartg ¢ t& diplomuarve né tregun e punés. s
Muug,e a e informacionil pér vende (8 lira pune dhe jo olektivitoll 1 Instituoloneve (o Lille _
si gendrat e punésimit, zyra e punés, et_; _ 10
Mmpé‘lshtatlt‘ t& punds s& oftvar me kelkgsat ape pte[eze-u( al 1ua|a mdmcluale _ s
Tutetesa (8 tela Wiaja st p.sl. nifja e RBunlléve ué slitépl, kujdest ndaj té mmhumve eli 10

Ngn ana tjieter ne diskutimet ¢ ndryshme me stduentat eshte vene re mungesa ¢ motivimit per
te aplikuar per pune fushen e turizmit si rrjedhoje e pikave te meposhtme:

| Pagesa te ulta

? Mungese te diteve te pushimit

3. Mos sigurimi nga ana e punonjesve ne punet sezonale

4. Nuk shohin rritje ne karriere

PYETESOR
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Ky pyetésor &shté ndértuar pér analizén e Studimit t& Tregut té Punés t& studentéve & kang
mbaruar studimet prané Fakultetit Fkonomik, Shkoder
Faleminderit per kohen fuaj.

i

SEKSIONI 1 - Té Pérgjithshme
L Mosha juaj:
4

|

2. Gjinia:
i e . Mashkull
D . Fewnél

|
|
I

it 3 Qyteti i lindjes:

4. Qyteti ku banoni aktualisht:

5. - Statusi aktual civi:
o  DBeqat
e Martuar
6. Fdukimi junj mé i larté arsimor:
'« Bachelor
. Master
'« Duke ndjekur studimet Master
»  Duke ndjekur studimet Doktorature
7. Dega Bachelor e arsimimit tuaj:

5« lurizem
© »  Administrim Biznos
. s Tinance Kontabilitet

§ Vili i diplomimit Bachelor:
9. Mesatarja juaj né programin Bachelor:
e 56
« 6 7
« 7--8
« 8 9
e 9-10

10.  Nivelii té ardhurave neto mujore né familjen tuaj (opsionale):
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15.
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0

cl-

* & a =

mé pak se 50,000lek/muaj

| 50-100,000Lek/muaj

100- 150 000Lek/muaj

+ 150-200,000Lek/muaj

mé shumé se 200,000Lek/muayj
nuk preferoj té pérgjigjem

Status1 juaj aktual né Tregun e Punés:

I papune (shko tek Seksioni 2-I Papung)

I punesuar (shko tek Seksioni 3-1 Pungsuar)

I vetepunesuar (shko tek Seksioni 4-1 Punésuar dhe Vetépunésuar)

EKSIONI 2 —IPapuné

© Nése aktualisht jeni i papuné, keni punuar ndonjéher&?

.Po

Jo uE

Nése keni punuar, sa kohé keni punuar?
Nule leam punuar

Me pak se Tvit

1 2 vite

- 2-3 vite

Mé shumé se 3 vite

Cila  mendoni se @shté arsyejn g€ nuk kenl gjetur puné?

Kérkesg e vogél pér vende pune nga ana e firmave.

Oferté e larté e t& diplomuarve né tregun e punés.

Mungesa ¢ infonnaclonlt pér vende (& lira pune dhe jo-efektiviteti { institucioneve t&
tilla si qendrat e pungsimit, zyra e punés, etj.

Mospéishlatje 1& pungs s& ofruar me kérkesat apo preferencat tuaja individuale.
Interesa t8 ardhshme né siptérmarrje personale né scktorin privat

Intercsa té tjera tuaja si p.sh. 11itja ¢ Einijéve ué shipi, kujdesi ndaj & moshuarve, elj.

A mendoni se Arsimimi juaj do té jeté i dobishém né t& ardhmen pér & gjetur

punén qé déshironi?

t

i

16.

17.

Aspak

Fak
Mjattueshem
Shuing

A do t& migronit ngé qytete t¢ tjera brénda Shqipérisé pér (€ gjelur punié?

To
Jo

- A do té emigronit jashté Shqipérisé pér t& gjetur puné?

Po
Jo

29



_SEKSIONI 3; — I Punésunar

‘18, | Sektori ku jeni i punésuar?
i+ N& sektorin publik

4, . Né sektorin privat

. Organizata jo Fitimprurése

19.° °| Né (;fare ményre jeni véné né dijeni pér kété vend pune?
Looe Lajmerlme te shpallura né media t& ndryshme

.1, @ Njohjc personale

i . Népermjet marrédhénieve shogérore

;
20." A keni njé kontrate té rregulll pune?
e Kontraté t& pérhershme

; Kontrate t& pérkohshme
. Marrcdhcme pune e rastésishme

SEKSIONI 4 - T Punésuar dhe I Vetépunésuar
21. Qyleti ku jeni i punlsuar aktualisht:

22, Mbas mbarimit t§ studimeve, sa gjaté keni pritur para se té filloni puné?
e Me pak se 1vil
o I-2vile
o 2-3vile
*  M& shumé se 3 vite
23.  N& c¢faré sektori t&€ ekonomisé punoni?
"~ « Bujgési,
e Peshkim
» Industri nxjerrése
o Industri pérpunuese
+ Industria e energjise, ujit
o Ndétlim
» Tiegl, Shéibline
» Hoteleri, restorante
« Transport, komunikacion

s Arsim
«  Shendetdsi
e Tijeter

24. Cih éshté profesioni juaj?
o Ligjvénés, népunés t& larté (& ndministratés shtctérore dhe drejtor ckzekutiv
o | Profesionist® (& nivelit t& larté
s Tekniké dhe specialisté né zbatim
» Népunés zyre, asislent
¢ Punonjés t& sh&rbimeve dhe shitjcve
+ Punonjés t& bujgésiss, pyjove dhe peshikitnit
» Zejtarg, artizang dhe profesione 1€ lidhuia ne alo
» Punonjés t& montimit dhe pé&rdorimit t& makinerive dhe pajisjeve
» Punétorg (profesione elementare)
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34';5-.  Cili ésht@ niveli i pagés suaj bruto mujore (opsionale)?
’} * Me puk sc 30,000lck
e 30-50,000Ick
[ ' 50-80,000lck
[t = Mg shumg 80,000lck
.« Nuk preferoj t& pérgjigiem
o
,56 Sa i kénaqur jeni me punén tuaj?
| = Aspak
Lo Pak [
. *  Mijaflueshém
i+ Shume
ISR
%7.- . Sa pérputhet profili i arsimimit tuaj me punésimin tuaj aktual (qarkoni)?
1 2 3 4 5
28. A mendoni se Arsimimi juaj ka qené i dobish&m pér t& gjetur punén qé déshironi
{qarlkoni)?
1 2 3 4 5
29.  Pse mendoni se nuk éshté e lehté t& gjesh punén e déshiruar?
« Sistemi bol&ror né krizé ekonomike
o Sisteni shyiptar u8 kiiz8 ckononike
» Nuk ka planifikim t& numrit dhe llojeve t& profesioneve t& nevojshme pér zhvillimin
(psh zhdukja e zanateve dhe tepricé te diplomuarish né degg t& caktuara)
» Refuzimi i té rinjve pér punén né pergjithdsi
» Mungon specializimi ose eksperienca individuale e duhur
» Joelektiviteti 1 instituctoneve t& tilla si Qendrat ¢ Punés, etj.
+  Tjetér
¢« Tjettr
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